Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 08ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 18/08/2023.  2
  3
Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 16h40min, nesta 4

cidade, na Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, Jóquei, 5

reuniu-se, de forma híbrida, o Plenário deste Conselho os conselheiros, Valmir Martins 6

Falcão Sobrinho (Presidente), Dorgilan Rodrigues da Cruz, José Manuel Monteiro Rosa S. 7

Moedas, Adão Firmino Leal, Verônica Paraguassu Martins; e eu, Maria do Espírito Santo 8

G.O.Silva que secretariei a reunião. Justificaram a ausência os conselheiros Clarissa Flávia 9

Santos Araújo, por motivos de doença e Rebeca Nepomuceno por motivos de participação 10

em outro evento da SEPLAN. O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a 11

seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a 12

mesma foi aprovada pelos presentes. II.CORRESPONDÊNCIAS DO COFECON. a) Ofício 13

Circular nº 0069/2023/Cofecon, Assunto: Eleições 2023. Informa critérios para aptidão de 14

voto. Indicação do funcionário responsável pela extração dos colégios eleitorais. Remessa 15

de documentos ao Cofecon. O CORECON enviou resposta de ofício ao Cofecon; b) Ofício 16

Circular 0070 – Assunto:  Resolução nº 2.132/2023, de 31 de julho de 2023. Altera 17

dispositivos da Resolução nº 2.113 - dispõe sobre o registro profissional junto aos Corecons 18

dos egressos de programas de mestrado e doutorado em Economia; c) Ofício Circular nº 19

0073/2023, Assunto: Encaminha Deliberação nº 5.036/2023– Curso de Relações 20

Internacionais (Estácio - Bahia) nos Conselhos Regionais de Economia; d) Ofício Circular 21

0074/2023 – Assunto: Resolução nº 2.134/2023, de 31 de julho de 2023. Alterações nos 22

normativos de Regulamentação de Perícia Judicial e Extrajudicial Econômica e Financeira e 23

Cadastro Nacional de Peritos de Economia e Finanças (CNPEF). III. ORDEM DO DIA. a) 24

Foi indeferido o requerimento de devolução do econ. João Soares Filho. Foi o parecer foi 25

devoO presidente apresentou a solicitação de devolução no valor de R$ 342,73, pago a 26

maior pelo profissional, devido falha no sistema financeiro ao gerar os boletos das 27

anuidades vencidas. O requerimento foi distribuído a assessoria jurídica para opinar. IV. 28

INFORMES DO PRESIDENTE. a) Informou sobre Palestra com o Economista Lauro 29

Chaves Neto, com o tema: “Rede de Negócio e Estratégia Empresarial”, no dia 10 de 30

Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

agosto de 2023, às 19h, no Uchoa Teresina Hotel, argumentou que a palestra foi um 31

sucesso, porém poucos economistas participaram. Os demais conselheiros presentes, 32

também, elogiaram a palestra; b) Informou que foi aprovado, ad referendum do plenário, a 33

solicitação de apoio financeiro para realização da IV Semana de Economia da Universidade 34

Federal do Delta do Parnaíba (IV SEMECO), que ocorrerá no período de 16 a 18 de agosto 35

de 2023, nas dependências da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no valor de  R$ 36

1.000,00 (Um mil Reais); c) Informou do Fundos de Investimento, migração dos créditos do 37

CORECON, da poupança para fundo de investimentos, pois o fundo de investimento, tem 38

um rendimento melhor; d) Apresentou o Ofício nº0944 – COFECON, de homologação do 39

balancete do 1º trimestre pelo plenário do COFECON. Por fim informou da sua participação 40

na 2ª reunião do Fórum de Conselhos Estaduais de Profissões Regulamentadas do Estado 41

do Piauí. O encontro dos membros do “Conselhão” aconteceu no dia 14 de agosto de 2023, 42

às 14h30, na sede do Conselho Regional dos Corretores de Imóveis do Piauí, na 43

oportunidade foi discutida a formalização da organização na direção do fortalecimento dos 44

conselhos de profissões, bem como outras pautas de interesse coletivo dos conselhos 45

regionais, na ocasião foi eleita a diretoria, tendo como Presidente, a srª Adriana da Graça 46

(Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Piauí - CRC/PI), e para Vice-47

Presidente, o economista Valmir Martins Falcão Sobrinho (Presidente do CORECON-PI). V. 48

INFORMES COMISSÃO ELEITORAL. Foi informado dos encaminhamentos do processo 49

eleitoral. O edital de convocação das eleições já foi publicado no Diário Oficial do Estado – 50

DOE e que o prazo de encerramento das inscrições encerra no dia 12 de setembro de 51

2023. VI. PROCESSOS: PEDIDO DE REGISTRO – HOMOLOGADOS PROCESSO Nº 52

003/2023R, transferência do CORECON-TO, requerente: Edilmar Marques Araújo 53

Carvalho; PROCESSO Nº 004/2023R, requerente José Thiago da Silva, reg. nº 1025; 6.2. 54

ATIVO COM DESCONTO – HOMOLOGADOS: PROCESSO Nº 177/2023 AD, requerente: 55

Francisco José Raimundo de Moraes, Reg.º137; 6.3. CANCELAMENTO DE REGISTRO - 56

DISTRIBUÍDOS: PROCESSO Nº. 014/2023-C, de Francisco Carvalho Filho, Reg. 568, 57

relator: Adão; PROCESSO Nº. 015/2023-C, de Dinalva Lucia de Almeida Sousa, reg. nº 58

623, relator Verônica; PROCESSO Nº. 016/2023-C, de Evaristo Alves dos Reis Júnior, reg. 59

Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

nº 398, relator Moedas. - DEFERIDO PROCESSO Nº. 013/2023-C, de Carlos Aluísio Cunha 60

Ribeiro, Reg. 212, relator Dorgilan. Por fim, Presidente incluiu nos assuntos da pauta, desta 61

reunião, a criação de uma comissão para acompanhamento do PROJETO DE LEI DO 62

Economista composta pelos seguintes conselheiros Manuel Moedas, Dorgilan e Adão 63

Firmino. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e 64

deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que 65

irá assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 18 de agosto de 2023. 66

 67
Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espírito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 68